populi adversus victos duxisset, statt des richtigen *dux esset*, welches sich nur in einer Handschrift findet. Andere Nachweisungen in dieser Hinsicht findet man bei *Drakenb.* zu *Liv.* I, 49, 9.

rogantur — ad convivium. I. e. *rogantur, ut veniant ad convivium.* Allerdings ein Germanismus, welchen ich jedoch nicht mit *Graevius* durch die Aenderung *vocantur* verdrängen möchte, da auch in andern Verbindungen diese, wenn man will, elliptische Art zu reden vorkommt; besonders wird *promittere ad coenam* so gebraucht von dem, *qui promittit se ad coenam venturum esse*; und im Gegentheil *renuntiare ad coenam* von dem, *qui dicit se ad coenam non venturum esse.* Vergl. *Plaut. Menaech.* V, 2, 43: *Una opera prohibere, ad coenam ne promittat, postules.* *Stich.* IV, 2, 16: *Ad coenam hercle alio promisi foras.* *Cic. de Orat.* II, 7, 27: *Quidnam? inquit Catulus. Ut hic sitis hodie. Tum quum ille dubitaret, quod ad fratrem promiserat etc.* *Plaut. Stich.* IV, 2, 18: *Iube domi coenam coqui atque ad illum renuntiare.* *Senec. Suas.* 2. p. 19: *Ego illi ad prandium promississem, ad coenam renuntiassem.* Vergl. *Vorstius de Lat. falso susp.* c. 17. p. 180.

§. 13. *captivis agris.* Eine Handschrift und die Ed. Iunt. lesen *captis*, welches nicht mit *Graevius* vorzuziehen, sondern vielmehr als eine spätere Aenderung anzusehen ist. Gemeiniglich wird zwar *captivus* von Menschen, *captus* aber von Sachen gebraucht. Allein dieser Unterschied ist nicht immer von den Alten beobachtet worden. So hatten wir II, 8, 3: *classe captiva.* V, 7, 2: *captivas naves*; vergl. *Caes. B. C.* II, 5. *Sall. Fragm. hist.* IV. p. 983. *ed. Cort.:* *post Attalum custodem agri captivi sumptibus et contumeliis ex rege miserrimum servorum effecere.* Vergl. *Drakenb.* zu *Liv.* VI, 22, 4.

consueverunt: adeoque magnus et hominibus et rebus impositus est nitor, ut non Graecia in Galliam emigrasse, sed Gallia in Graeciam translata videretur. Mortuo rege 3 Nanno Segobrigiorum, a quo locus acceptus condendae urbis fuerat, quum regno filius eius Comanus successisset, affirmat Ligur quidam, *quandoque Massiliam exitio finitimis populis futuram, opprimendamque in ipso ortu, ne mox validior ipsum obrueret.* Subnectit et illam fabulam: *Canem aliquando partu gravidam locum a pastore precario petisse, in quo pareret: quo obtento, iterato petisse, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret: ad postremum, adultis catulis, fultam domestico praesidio, proprietatem loci sibi vindicasse.* Non aliter 5 Massilienses, qui nunc inquilini videantur, quandoque dominos regionum futuros. His incitatus rex insidias Massiliensibus instruit. Itaque sollemni Floraliorum die multos fortes ac strenuos viros hospitii iure in urbem misit; plures sirpeis latentes, frondibusque supertectos induci vehiculis iubet; et ipse cum exercitu in proximis 7 montibus delitescit; ut, quum nocte a praedictis apertae portae forent, tempestive ad insidias adesset, urbemque somno ac vino sepultam armatis invaderet. Sed has insidias 8 mulier quaedam, regis cognata, prodidit, quae adulterare cum Graeco adolescente solita, in amplexu iuvenis, miserata formam eius, insidias aperuit, *periculumque de-*